
23584 Viernes 1 julio 2005 BOE núm. 156

fondos cuando no alcancen los que en la Administración pagadora existan 
disponibles.

Madrid, 24 de junio de 2005.–El Director General, P. D. de firma (Reso-
lución de 8 de julio de 2004), el Director de Producción, Juan Antonio 
Cabrejas García. 

 11339 RESOLUCIÓN de 27 de junio de 2005, de Loterías y 
Apuestas del Estado, por la que se hace público el resul-
tado del sorteo de «El Gordo de la Primitiva» celebrado el 
día 26 de junio y se anuncia la fecha de celebración del 
próximo sorteo.

En el sorteo de El Gordo de la Primitiva, celebrado el día 26 de junio, 
se han obtenido los siguientes resultados:

Combinación Ganadora: 33, 19, 20, 24, 21.
Número Clave (Reintegro): 8.

El próximo sorteo que tendrán carácter público se celebrará el día: 3 
de julio, a las 12,00 horas, en el salón de sorteos de Loterías y Apuestas del 
Estado, sito en la calle de Guzmán el Bueno, 137, de esta capital.

Madrid, 27 de junio de 2005.–El Director General.–P. D. de firma (Reso-
lución 8-7-2004), el Director Comercial, Jacinto Pérez Herrero. 

MINISTERIO DEL INTERIOR
 11340 ORDEN INT/2089/2005, de 17 de junio, por la que se dele-

gan competencias en el ámbito del Organismo Autónomo 
Trabajo Penitenciario y Formación para el Empleo.

La Orden INT/985/2005, de 7 de abril, por la que el Ministro del Interior 
delega determinadas atribuciones y aprueba las delegaciones efectuadas 
por otras autoridades, viene siendo un instrumento imprescindible para 
agilizar el funcionamiento administrativo del Departamento, incremen-
tando los niveles de eficacia en la gestión.

Con el Real Decreto 553/2004, de 17 de abril, por el que se reestructu-
ran los Departamentos Ministeriales, y el Real Decreto 562/2004, de 19 de 
abril, por el que se aprueba la estructura orgánica básica de los Departa-
mentos Ministeriales, se estableció una nueva estructura de la Adminis-
tración General del Estado. El Real Decreto 1599/2004, de 2 de julio, ha 
procedido a modificar y desarrollar la estructura orgánica básica del 
Ministerio del Interior.

El Organismo Autónomo Trabajo Penitenciario y Formación para el 
Empleo tiene personalidad jurídica propia e independiente de la del 
Estado, plena capacidad jurídica y de obrar para el desarrollo de sus 
fines, patrimonio propio y autonomía administrativa, conforme a lo dis-
puesto en el Título III de la Ley 6/1997, de 14 abril, de Organización y 
Funcionamiento de la Administración General del Estado, y en la Ley 
47/2003, de 26 noviembre, General Presupuestaria.

Por todo ello, de conformidad con lo establecido en el artículo 12 y 
siguientes de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de 
las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo 
Común, y en la Disposición Adicional Decimotercera de la Ley 6/1997, de 
14 abril, de Organización y Funcionamiento de la Administración General 
del Estado, a propuesta de los órganos superiores y directivos afectados, 
dispongo:

Primero.–El Titular de la Gerencia del Organismo Autónomo Trabajo 
Penitenciario y Formación para el Empleo, por delegación de las autori-
dades que se expresan, ejercerá, en relación con el personal adscrito al 
citado Organismo, las funciones y competencias siguientes:

1. Del Subsecretario del Interior:

1.1 Respecto al personal funcionario, sin perjuicio de las competen-
cias de los Delegados del Gobierno, en relación con los funcionarios des-
tinados en los servicios periféricos:

1.1.1 Acordar el pase a la situación administrativa de servicios en 
Comunidades Autónomas.

1.1.2 Conceder el reingreso al servicio activo a los funcionarios en 
situaciones de servicios especiales y de excedencia para el cuidado de 
familiares que tengan derecho a reserva de puesto de trabajo.

1.1.3 Autorizar la residencia de funcionarios en localidad distinta al 
término municipal donde presten su servicio.

1.1.4 Reconocer la adquisición y el cambio de grados personales.
1.1.5 Reconocer los servicios previos al amparo de la Ley 70/1978, de 

26 de diciembre.
1.1.6 Convocar cursos de formación y perfeccionamiento y seleccio-

nar a los asistentes a los mismos, así como autorizar la asistencia a jorna-
das y cursos.

1.1.7 Aplazar el cese por necesidades del servicio y conceder la pró-
rroga de incorporación a un nuevo puesto de trabajo.

1.1.8 La acción social general.
1.1.9 Acordar la atribución temporal de funciones en los términos y 

condiciones regulados en el artículo 66 del Real Decreto 364/1995, de 10 
de marzo.

1.1.10 Autorizar la permanencia en el servicio activo hasta un 
máximo de setenta años.

1.1.11 Todos aquellos actos de administración y gestión ordinaria no 
atribuidos por esta Orden a otros órganos.

1.2 Respecto al personal funcionario de servicios centrales del Orga-
nismo Autónomo Trabajo Penitenciario y Formación para el Empleo:

1.2.1 Dar posesión y cese a los funcionarios.
1.2.2 Conceder la excedencia voluntaria, excepto la modalidad de 

incentivada, y la excedencia para el cuidado de familiares.
1.2.3 Conceder los permisos, licencias y vacaciones.
1.2.4 Reconocer trienios.
1.2.5 Declarar la jubilación forzosa por edad o incapacidad perma-

nente para el servicio.
1.2.6 Proponer e informar la autorización o reconocimiento de com-

patibilidades.

1.3 Respecto al personal laboral destinado en el Organismo Autó-
nomo Trabajo Penitenciario y Formación para el Empleo:

1.3.1 La formalización de contratos de trabajo para personal fijo y 
temporal y, en su caso, de las cláusulas adicionales de los mismos.

1.3.2 La formalización de contratos de trabajo de carácter temporal 
para impartir cursos de formación.

1.3.3 La resolución y suspensión de los contratos, excepto en los 
supuestos que se delegan en los Directores o Gerentes de los Centros 
Penitenciarios, y la modificación de las condiciones laborales.

1.3.4 El reconocimiento de trienios.
1.3.5 La posesión y cese al personal laboral.
1.3.6 La concesión de licencias recogidas en el Convenio Único.
1.3.7 La acción social general.
1.3.8 La convocatoria de cursos de formación y perfeccionamiento, 

la selección de los asistentes a los mismos, así como la autorización de la 
asistencia a jornadas y cursos.

1.3.9 Todos aquellos actos de administración y gestión ordinaria 
no atribuidos expresamente por esta Orden a otros órganos del Orga-
nismo Autónomo Trabajo Penitenciario y Formación para el Empleo, 
con excepción de los relacionados con el ejercicio de la potestad disci-
plinaria.

1.3.10 La propuesta e informe sobre autorización o reconocimiento 
de compatibilidades.

2. Del Presidente del Organismo Autónomo:

2.1 Respecto del personal funcionario del Organismo Autónomo:

2.1.1 La adscripción provisional en los supuestos previstos en el 
artículo 63, a) y b), del Real Decreto 364/1995, de 10 de marzo.

2.1.2 Las comisiones de servicios para el desempeño de puestos de 
trabajo, previstas en el artículo 64 del Real Decreto 364/1995, de 10 de 
marzo.

2.1.3 La designación de comisiones de servicios a realizar en territo-
rio nacional con derecho a indemnización.

2.2 Respecto al personal laboral del Organismo Autónomo la resolu-
ción de reclamaciones previas a la vía judicial laboral.

2.3 Respecto a los internos trabajadores encuadrados en la relación 
laboral especial penitenciaria la resolución de las reclamaciones previa a 
la vía judicial laboral.

2.4 Las facultades que al Presidente del Organismo Autónomo atri-
buye el ordenamiento jurídico en materia de contratación, en aquellos 
contratos cuya cuantía no supere los 300.500 euros.

2.5 La aprobación de los gastos y la ordenación de los pagos propios 
del Organismo.

2.6 La facultad de autorizar la expedición de órdenes de pago con 
carácter de «a justificar», incluso las emitidas en circunstancias excepcio-
nales para evitar daños en el funcionamiento de los servicios.


